Av. 21 de Dezembro nº 850, Centro – CEP: 36.152-000 – Goianá/MG
(32) 3274-5301 – legislativo@goiana.mg.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÁ
CNPJ 01.621.772/0001-03

Requerimento CMG/2021/144

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Goianá

Os Vereadores que ao final subscrevem vêm requerer, após os

trâmites regimentais, seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de

Goianá, Estevinho Assis, o seguinte

REQUERIMENTO

Sejam adotadas as medidas que se fizerem necessárias, para ver

aumentado o número do efetivo policial no Destacamento da Polícia Militar de

Goianá/MG.

JUSTIFICATIVA

DD Presidente e Vereadores.

Há muitos anos nossa cidade vem pleiteando o aumento do número

do efetivo de policiais. Atualmente o Destacamento da Polícia Militar em Goianá é de

___ policiais. Este efetivo é insuficiente para atender a demanda em nossa cidade.

Recentemente, o Destacamento foi acionado para atender uma

ocorrência à noite e o policial de plantão informou não poder fazer o atendimento em

razão de estar sozinho no plantão e como se tratava de uma briga, por questão de

segurança não poderia comparecer ao local.

Nossa cidade tem apresentado crescimento populacional e

econômico e o número do efetivo precisa acompanhar o mesmo ritmo. Este é um

clamor da população e a administração pública, atenta, deve buscar o atendimento.

Sala de Reuniões Vereador João Batista Ribeiro

Câmara Municipal de Goianá

12 de maio de 2021

_______________________ - ______________________ - ___________________
   Samuel Ciconeli – Autor         Aline Flausino                 Diego Barbosa

_______________________ - ______________________ - ___________________
        Douglas Conceição           Jorge Lanini           Inácio Marques